20 2022年 4月号

催

し

生

活

募

集

教
養
・
資
格

子
育
て

そ
の
他

縦 覧縦 覧
土地・家屋価格等縦覧帳簿を土地・家屋価格等縦覧帳簿を
縦覧できます縦覧できます

　固定資産税の納税義務者は、自
分の所有する土地・家屋の評価額
について、町内の他の土地・家屋
と比較するため、土地・家屋の評
価額などを記載した帳簿を縦覧す
ることができます。
▼期間▼期間
　4月1日（金）～6月30日（木）
※土・日曜日、祝休日を除く
▼時間▼時間　8 時 45 分～ 17 時 15 分
▼閲覧料▼閲覧料　無料
▼縦覧できる方▼縦覧できる方　納税者および同
一世帯の親族、納税管理人、代理
人（委任状が必要）、借地・借家
人（有償の賃貸借契約書等が必要）
▼縦覧できない場合▼縦覧できない場合
①免税点未満（少額で課税免除さ
　れた資産）、非課税資産のみを
　所有する方（納税者でない方）

②土地だけを所有する方の家屋
　の縦覧（逆の場合も同様）
▼縦覧の際に必要なもの▼縦覧の際に必要なもの
　本人確認ができるもの（運転免
許証、健康保険証など）
▼閲覧場所・問合せ▼閲覧場所・問合せ　税務課資産
税係（☎23－ 2333）

介 護介 護
日常生活用具給付種目に日常生活用具給付種目に
「紙おむつ」を追加しました「紙おむつ」を追加しました

　町では障がいのある方に対し
て、自立生活支援用具等の日常生
活用具を給付しています。4月 1
日より、給付種目に紙おむつを追
加しましたので、お知らせします。
▼対象者▼対象者　身体に障害のある 3
歳以上の方で、次のいずれかに該
当する方。
・ストマの著しい変形もしくはス
　トマ周辺の著しい皮膚のびらん

　のため、ストマ用装具を着用で
　きない方
・二分脊椎等先天性疾患（先天性
　鎖肛を除く）に起因する神経障
　害による高度の排尿又は排便機
　能障害がある方
・先天性鎖肛に対する肛門形成術
　に起因する高度の排便機能障害
　がある方
・脳性麻痺等脳原性運動機能障害
　により排尿もしくは排便の意思
　表示が困難な方
▼基準額▼基準額　月額12,000 円まで
▼自己負担額▼自己負担額　市町村民税課税世
帯の方は 1割負担、生活保護世
帯および非課税世帯の方は無料で
す（いずれも基準額の範囲内）。
▼その他▼その他　給付を受けるには、医
師の意見書と日常生活用具給付事
業者からの見積書が必要です。
▼問合せ▼問合せ　介護課障がい支援係
　（ゆとろ内・25－ 2665）

広　告

広　告 広　告

212022年 4月号

　引っ越しなどで水道の使用中止
や開始する時は、住民票の住所変
更とは別に、水道の届け出が必要
です。届け出は上下水道課窓口の
ほか、電話や電子申請でも受け付
けています。
　水道の使用中止の届け出がない
場合、水道を使用していなくても
水道料金・下水道使用料がかかり
ますので、忘れずにご連絡くださ
い。退去する際は凍結などの事故
を防ぐため、水道の使用が終わり
ましたら水抜きをお願いします。
　また、所有者や使用者の死亡等
による名義変更や建物を取り壊す
場合なども、届け出が必要です。
▼問合せ▼問合せ　上下水道課業務係
　（☎22－ 2411）

水 道水 道
水道の届け出を忘れずに水道の届け出を忘れずに

　少子化対策事業として子育て家
庭を応援するため、おむつ用ごみ
袋を無償で配布しています。
▼対象▼対象　5月 1日現在、2歳未満
の乳幼児のいる家庭
※対象家庭には 4 月下旬に引換
　券を送付します。
▼内容▼内容　1カ月につき町指定ごみ
袋（20ℓ袋）を乳幼児１人当た
り10枚配布します。
▼配布期間・場所▼配布期間・場所
　4月25日（月）～5月6日（金）
※土・日曜日、祝休日を除く
・ゆとろ　8時45分～17時15分
・太美出張所　9時～ 17時
▼問合せ　▼問合せ　保健福祉課福祉係
　（ゆとろ内・☎23－ 3019）

　札幌ドームで開催される横浜
DeNAベイスターズ戦に、当別
町民の方50組100人（2人1組）
をご招待します。
▼日時等▼日時等　6月 9日（木）
　18時試合開始、C指定席
※塁側・座席の位置はお選びいた
　だけません。
▼申込期間　▼申込期間
　4月 1日（金）～25日（月）
▼その他▼その他　試合日の一週間前を目
途に、メールで当落を通知します。
▼問合せ▼問合せ　北海道日本ハムファ
イターズ（☎ 0570 － 005 －
586、平日 10時～ 17時 30分）

詳細は
こちら→

募 集募 集
ファイターズ戦にご招待！ファイターズ戦にご招待！
～当別町民応援デー～～当別町民応援デー～

子 育 て子 育 て
乳幼児のいる家庭へ乳幼児のいる家庭へ
ごみ袋を無償配布しますごみ袋を無償配布します

広　告

広　告 広　告

22 2022年 4月号

催

し

生

活

募

集

教
養
・
資
格

子
育
て

そ
の
他

縦 覧縦 覧
計画段階配慮書にかかる計画段階配慮書にかかる
図書の縦覧を行います図書の縦覧を行います

　「（仮称）石狩市沿岸洋上風力発
電事業計画段階配慮書」の縦覧を
行います。環境保全の見地からの
ご意見は縦覧期間中に、縦覧場所

に備え付けの意見箱に投函、また
は問合せ先に郵送してください。

　電子縦覧
　はこちら→
（㈱ INFLUXホームページ）

※計画段階環境配慮書とは…※計画段階環境配慮書とは…
　事業者が事業の位置や規模等の
検討段階において、環境保全のた
めに適正な配慮をしなければなら
ない事項について検討を行い、そ
の結果をまとめた図書のこと。
▼縦覧期間▼縦覧期間　4月 25日（月）～
6月 3日（金）
▼縦覧場所　▼縦覧場所　役場1階環境生活課、
白樺コミセン、西当別コミセン
▼郵送先・問合せ　▼郵送先・問合せ　石狩湾洋上
風力発電合同会社 ㈱ INFLUX 内、
担当：末吉・小野瀬（〒 105 －
0004 東京都港区新橋6丁目 17番
21 号 住友不動産御成門駅前ビル
10階 /☎ 03－ 6432－ 0698）

募 集募 集
住民主体型閉じこもり予防事業住民主体型閉じこもり予防事業
－友遊会・かすみ草の集い－－友遊会・かすみ草の集い－

　外出機会の少ない高齢者が楽し
みながら集えるよう、月 1回開
催する手づくりの集いです。参加
希望の方と活動を支援するボラン
ティアの方を募集します。
▼内容▼内容　軽い体操、レクレーショ
ン、創作活動など
▼料金▼料金　保険料350円（年1回）・
必要に応じて昼食代300円程度

①友遊会（ゆうゆうかい）
▼対象▼対象　当別地域にお住いの高齢
者で介護サービス未利用の方
▼日程▼日程　【1回目】4月 18日（月）
10 時～ 12 時、以降は月 1 回、
月曜日に開催します。
▼場所▼場所　ゆとろ

②かすみ草の集い
▼対象▼対象　西当別地域にお住いの高

齢者で介護サービス未利用の方
▼日程▼日程　【1回目】4月 19日（火）
10 時 30 分～ 12 時、以降は月
1回、火曜日に開催します。
▼場所▼場所　西当別コミセン

▼問合せ・申込み（①、②共通）▼問合せ・申込み（①、②共通）
・参加希望の方　・参加希望の方　高齢者支援係
　（ゆとろ内・☎27－ 5131）
・ボランティア希望の方・ボランティア希望の方
　当別町ボランティアセンター
　（弥生1091－ 6 当別町共生型
　地域福祉ターミナル内・☎22
　－ 0400）

広　告

広　告 広　告

232022年 4月号

　一足お先に、お家に春をお迎
えしませんか。鉢植、花苗を順
次お取り扱いします。
▼問合せ▼問合せ（☎27－ 6600）

営業時間：9時～ 18時
定 休 日 ：月曜日

補 助補 助
トイレの水洗化（合併処理浄トイレの水洗化（合併処理浄
化槽設置）費用を補助します化槽設置）費用を補助します

　下水道が整備されていない地域
を対象に、合併処理浄化槽の設置
に係る費用の一部を補助します。
▼対象▼対象　トイレが汲み取り式また
は単独浄化槽の世帯
※すでに設置工事に取りかかって
　いる場合は対象になりません。
▼補助額▼補助額　取り付ける浄化槽によ
り補助の上限額が異なります。
▼問合せ問合せ　環境生活課環境対策係
　 （☎ 23－ 2503）

献 血献 血
移動献血車が来町します移動献血車が来町します
献血にご協力ください献血にご協力ください

▼日程　▼日程　4 月 8 日（金）4 月 8 日（金）① 9 時
30 分～ 11 時、下段モータース
（樺戸町） ② 11 時 30 分～ 12
時 30分、当別消防署（錦町）③
14時～ 16時 30分、　役場
4月 20 日（水）4月 20 日（水）① 15 時～ 15
時 30 分、宮永建設（栄町）②
16 時～ 16 時 30 分、辻野建設
工業（末広）
▼問合せ▼問合せ　保健福祉課福祉係
　（ゆとろ内・☎23－ 3019）

　手づくり、採れたての野菜の味
は格別です。東裏体験農村公園で
野菜を栽培しませんか？
▼貸出区画・料金▼貸出区画・料金　1区画 60㎡
　（約 18坪）6,000 円
▼貸出期間▼貸出期間
　5月上旬～10月 31日（月）
▼申込期限▼申込期限　4月 15日（金）
▼場所▼場所　旧東裏小学校隣
▼その他▼その他　畑は起こした状態で貸
し出します。作付けに必要な苗や
用具などは持参ください。農村公
園には、駐車場、簡易トイレ、用
水路、水道が設置されています。
▼申込み・問合せ ▼申込み・問合せ 農務課耕地
係（ ☎ 23 － 3096/FAX23 －
3206/E-mail：norin2@town.
tobetsu.hokkaido.jp)

貸 農 園貸 農 園
東裏体験農村公園の東裏体験農村公園の
利用者を募集しています利用者を募集しています

広　告

広　告 広　告